ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TUẦN GIÁO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /TTr-UBND  Tuần Giáo, ngày        tháng 7 năm 2023

TỜ TRÌNH

Đề nghị xem xét, trình HĐND tỉnh cho chủ trương đồng ý áp dụng các biểu

mẫu ban hành kèm theo Thông tư số 10/2022/TT-BYT ngày 22/9/2022 của Bộ

Y tế và không áp dụng hạn mức 3 tỷ đồng đối với dự án liên kết phát triển

vùng trồng dược liệu quý trên địa bàn huyện Tuần Giáo, tỉnh Điện Biên

  Kính gửi:   - Ủy ban nhân dân tỉnh Điện Biên;

- Sở Y tế tỉnh Điện Biên.

Căn cứ Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19/4/2022 của Chính phủ quy định

cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia;

Căn cứ Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính

phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng

bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến

năm 2025;

Căn cứ Nghị định số 28/2022/NĐ-CP ngày 26/4/2022 của Chính phủ về Chính

sách tín dụng ưu đãi thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã

hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 -2030, giai đoạn I: từ

năm 2021 đến năm 2025;

Căn cứ Thông tư số 15/2022/TT-BTC ngày 04/3/2022 của Bộ Tài chính quy

định quản lý và sử dụng kinh phí sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu quốc

gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn

2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025;

Căn cứ Thông tư số 10/2022/TT-BYT ngày 22/9/2022 của Bộ Y tế về Hướng

dẫn triển khai nội dung đầu tư, hỗ trợ phát triển vùng trồng dược liệu quý thuộc

Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc

thiểu số và miền núi giai đoạn 2021- 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025.

Thông tư số 12/2023/TT-BYT ngày 06/6/2023 của Bộ Y tế về việc sửa đổi, bổ sung

một số điều của Thông tư số 10/2022/TT-BYT ngày 22/9/2022 của Bộ trưởng Bộ Y tế

hướng dẫn triển khai nội dung Đầu tư, hỗ trợ phát triển vùng trồng dược liệu quý

thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân

tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm

2025

Căn cứ Thông tư số 02/2022/TT-UBDT ngày 30/6/2022 của Ủy Ban dân tộc

về việc hướng dẫn thực hiện một số dự án thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia

phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn

2021- 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025;

Căn cứ Nghị quyết số 17-NQ/TU ngày 10/12/2021 của Ban Chấp hành Đảng

bộ tỉnh Điện Biên về phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và

miền núi, gắn với thực hiện mục tiêu giảm nghèo bền vững và an sinh xã hội tỉnh

2

Điện Biên giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030;

Căn cứ Quyết định số 1772/QĐ-UBND ngày 26/9/2022 của UBND tỉnh ban

hành Phương án phát triển vùng trồng cây dược liệu quý giai đoạn 2022-2025, định

hướng đến năm 2030 trên địa bàn huyện Tuần Giáo;

Căn cứ Nghị quyết số 19/2022/NQ-HĐND ngày 09/12/2022 của HĐND tỉnh

về Ban hành Quy định nội dung hỗ trợ, mẫu hồ sơ, trình tự, thủ tục lựa chọn dự án,

kế hoạch, phương án sản xuất, lựa chọn đơn vị đặt hàng trong thực hiện các hoạt

động hỗ trợ phát triển sản xuất thuộc các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn

2021-2025 trên địa bàn tỉnh Điện Biên;

Để có cơ sở sử dụng các biểu mẫu đối với dự án dược liệu quý, cũng như

đảm bảo cho việc thẩm định, phê duyệt và thực hiện dự án đúng tiến độ, hiệu quả,

UBND huyện Tuần Giáo kính trình UBND tỉnh, Sở Y tế xem xét, trình Hội đồng

nhân dân tỉnh ban hành mẫu hồ sơ, thủ tục lựa chọn dự án dược liệu quý, cụ thể

như sau:

1. Về các biểu mẫu đề xuất lựa chọn dự án

Theo nội dung tại khoản 1, Điều 10, Thông tư số 10/2022/TT-BYT ngày

22/9/2022 của Bộ Y tế: “Ban hành kèm theo Thông tư này các biểu mẫu đề xuất

lựa chọn dự án. Cơ quan chủ quản chương trình có thể tham khảo các biểu mẫu

được ban hành tại phụ lục của Thông tư này để trình Hội đồng nhân dân cấp tỉnh

quyết định việc ban hành mẫu hồ sơ, thủ tục lựa chọn dự án dược liệu quý theo

quy định”. Tại Thông tư số 12/2023/TT-BYT ngày 06/6/2023 sửa đổi, bổ sung

một số điều của Thông tư số 10/2022/TT-BYT của Bộ trưởng Bộ Y tế quy định

bổ sung khoản 5 Điều 14 như sau: “5. Đơn vị được UBND cấp tỉnh giao là chủ trì

nội dung Đầu tư, hỗ trợ phát triển vùng trồng dược liệu quý có trách nhiệm: a)

Tham mưu cho UBND cấp tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành biểu mẫu

sử dụng trong lựa chọn dự án, nội dung hỗ trợ, mẫu hồ sơ, trình tự, thủ tục lựa

chọn dự án, kế hoạch, phương án sản xuất theo khoản 1, Điều 40, Nghị định

27/2022/NĐ-CP ngày 19/4/2022 của Chính phủ quy định cơ chế quản lý, tổ chức

thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia”.

Ngày 09/12/2022, Hội đồng nhân dân tỉnh đã ban hành Nghị quyết số

19/2022/NQ-HĐND về Ban hành Quy định nội dung hỗ trợ, mẫu hồ sơ, trình tự,

thủ tục lựa chọn dự án, kế hoạch, phương án sản xuất, lựa chọn đơn vị đặt hàng

trong thực hiện các hoạt động hỗ trợ phát triển sản xuất thuộc các Chương trình

mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Điện Biên (gọi tắt là

Nghị quyết số 19). Theo quy định của Nghị quyết số 19 thì mức hỗ trợ không quá

03 tỷ đồng/01 dự án, kế hoạch liên kết.

UBND huyện Tuần Giáo đã tiến hành nghiên cứu Nghị quyết số 19 để áp

dụng tổ chức triển khai thực hiện nội dung đầu tư, hỗ trợ phát triển vùng trồng

dược liệu quý. Tuy nhiên, trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết

số 19 còn gặp một số khó khăn, vướng mắc cụ thể như sau:

Phần mẫu hồ sơ tại Khoản 2, Điều 3 của Nghị quyết 19 thiếu nhiều mẫu

biểu so với Thông tư số 10/2022/TT-BYT (các biểu mẫu sử dụng trong quy trình

3

lựa chọn dự án), đồng thời các biểu mẫu hồ sơ hỗ trợ phát triển sản xuất liên kết

theo chuỗi giá trị ban hành tại Nghị quyết số 19 có nhiều nội dung khác so với

mẫu biểu trong Thông tư số 10/2022/TT-BYT do dự án phát triển vùng trồng cây

dược liệu quý là dự án đặc thù riêng (có cả hỗ trợ đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng

vùng nguyên liệu, nhà máy chế biến,…).

2. Về định mức hỗ trợ dự án

Mức hỗ trợ dự án theo liên kết chuỗi giá trị theo điểm d, khoản 1, Điều 3,

Nghị quyết số 19 quy định tối đa không quá 3 tỷ đồng/01 dự án, kế hoạch liên kết

dẫn tới khó tổ chức triển khai thực hiện do dự án phát triển vùng trồng dược liệu

đã được UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 1772/QĐ-UBND ngày

26/9/2022 giai đoạn 2022 - 2025 quy mô từ 200 - 300ha (quy định của Thông tư

số 10/2022/TT-BYT ngày 22/9/2022 tối thiểu là 210ha) mà mức hỗ trợ giống, vật

tư, bao bì, nhãn mác sản phẩm theo quy định tại Điều 13 Thông tư số

15/2022/TT-BTC ngày 04/3/2022 của Bộ Tài chính là 126 triệu đồng/ha (nếu chỉ

tính riêng tiền hỗ trợ giống, vật tư, bao bì, nhãn mác sản phẩm cho diện tích tối

thiểu 210 ha đã vượt hơn nhiều mức 3 tỷ đồng); ngoài ra còn các hỗ trợ khác như

hỗ trợ chi mua sắm trang thiết bị, hỗ trợ đào tạo nghề, hỗ trợ chi quảng cáo...; đặc

biệt là còn hỗ trợ cả nguồn vốn đầu tư (hạng mục dược liệu quý đến nay đã được

phân bổ 28.733 triệu đồng; năm 2023, Sở Kế hoạch và Đầu tư đang tham mưu dự

kiến phân bổ thêm 5.607 triệu đồng), ngoài ra còn có nguồn vốn chủ trì dự án liên

kết, vốn của các thành viên liên kết, vốn tín dụng ưu đãi theo Nghị định số

28/2022/NĐ-CP ngày 26/4/2022 của Chính phủ và các nguồn vốn hợp pháp

khác,…

Do đó, để có cơ sở tổ chức chực hiện các nội dung đầu tư, hỗ trợ phát triển

vùng trồng dược liệu quý thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế -

xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030.  UBND

huyện Tuần Giáo kính trình UBND tỉnh, Sở Y tế xem xét, trình HĐND tỉnh cho

chủ trương đồng ý áp dụng các biểu mẫu ban hành kèm theo Thông tư số

10/2022/TT-BYT ngày 22/9/2022 của Bộ Y tế và không áp dụng hạn mức 3 tỷ

đồng/01 dự án, kế hoạch liên kết mà triển khai áp dụng theo quy định tại Điều 11,

Thông tư số 10/2022/TT-BYT ngày 22 tháng 9 năm 2022 của Bộ Y tế và quy định

tại Điều 13, Thông tư số 15/2022/TT-BTC ngày 04/3/2022 của Bộ Tài chính (trên

cơ sở được cấp có thẩm quyền thẩm định, phê duyệt)./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT, NN.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Thị Tuyên

4

		tuyenpt.tg@dienbien.gov.vn
	2023-07-28T07:29:14+0700

		2023-07-28T07:39:30+0700

		2023-07-28T07:39:44+0700

		huyentuangiao@dienbien.gov.vn
	2023-07-28T07:40:33+0700